INDICAÇÃO Nº  1232      , DE 2002

O ensino profissionalizante é um eficiente fator para a preparação dos jovens e adolescentes para o mercado de trabalho, contribuindo, assim, para combater o desemprego.

Por isso mesmo, o Governo do Estado deveria ampliar a rede estadual de escolas profissionalizantes, de modo a atender as reivindicações de comunidades, tanto do interior como da Capital, que pleiteiam estabelecimentos dessa espécie.

É o caso, por exemplo, dos moradores do município de Tapiratiba, os quais estão solicitando o empenho das autoridades, no sentido de dotar a cidade de uma escola profissionalizante.

Trata-se de um pedido justo, que merece ser atendido, pois sua concretização, além de preparar os jovens para o exercício de várias profissões, evita a ociosidade.

Assim sendo, entendendo que a população do município de Tapiratiba deve ser atendida, estamos encaminhando ao Chefe do Poder Executivo a seguinte Indicação:

Indicamos, nos termos regimentais, se digne o Chefe

do Poder Executivo determinar as providências neces

sárias, através dos órgãos competentes, visando   a

criação e instalação de uma escola profissionalizan

te no município de Tapiratiba.

Sala das Sessões, em

Deputado JORGE CARUSO

Sistema STL - Código de Originalidade:1410021537001.064